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 В рамках глобализации всё большее значение в международных отношениях приобретают представления стран друг о друге. Данное явление обусловлено динамичным развитием информационных технологий и популяризацией Интернета. Формирование положительного образа государства за рубежом, является одной из первостепенных задач руководства любой страны. Важность формирования положительных представлений о государстве во внешней среде связана с многоаспектностью данного явления. Так, позитивный образ страны оказывает благоприятное воздействие на международные контакты и партнёрство между государствами, на политическое, экономическое и культурное развитие.
Современное внешнеполитическое положение России существенно сказывается на образе государства на международной арене. Однако, не смотря на сложности во взаимоотношениях со странами Запада, Россия смогла наладить партнёрские отношения с Китаем. Тем не менее, в силу определенных исторических событий, на протяжении длительного периода представления о России в Китае носили противоречивый характер. Исходя из этого, перед Российским руководством возникла необходимость сформировать положительный образ России в КНР, что обуславливает актуальность данного исследования.
В XXI веке российско-китайские отношения вышли на уровень стратегического партнерства. В целях поддержания добрососедских отношений и развенчания негативных стереотипов о России, представители власти заинтересованы в формировании положительного образа страны посредством участия в международных организациях, реализации совместных проектов, а также активной работы СМИ. Немалое значение в данном контексте имеет образ политического лидера России В. Путина. Российский президент пользуется огромной популярностью среди китайских граждан, тем самым оказывая положительное воздействие на формирование образа России в КНР.
Цель работызаключаетсяв выявлении и анализе исторических, политических и социокультурных факторов, оказывающих воздействие на формирование образа России в Китае в XXI веке.
В рамках заданной цели, следует решить следующие задачи:
определить теоретическую базу исследования;
выявить исторические предпосылки, оказывающие влияние на современный образ России в КНР;
охарактеризовать влияние внешнеполитической деятельности России на формирование её образа в Китае;
проанализировать образ российского лидера в Китае, и его воздействие на образ государства;
выявить социокультурные предпосылки в формировании имиджа России в КНР;
на основании результатов исследования, охарактеризовать современный образ России в КНР.
Объектом исследования является комплекс представлений о России в Китае на современном этапе.
Предметом исследования выступают особенности и механизмы формирования образа России в КНР.
В свете международных реалий, с которыми столкнулась Россия после событий 2014 года, изучение её образа в других странах является крайне необходимым. Партнёрские отношения между Россией и КНР являются актуальной темой как для СМИ, так и для научной среды. Однако в силу быстроразвивающихся отношений между странами, образ России в Китае в XXI является малоизученным, что обуславливает новизну данного исследования.
Теоретическую базу исследования составил ряд работ, посвященных изучению основной терминологии, включающей в себя понятия «образ», «имидж», «стереотип». Современная наука уделяет огромное внимание формированию образа государства. В российской исследовательской базе, анализ понятий «образ» и «имидж», а также их влияние на отношения между странами представлено в работах: Н. Боголюбовой,[footnoteRef:3] Э. Галумова,[footnoteRef:4] Ю. Кашлева,[footnoteRef:5] Н. Киселёва,[footnoteRef:6] И. Лябухова,[footnoteRef:7] Ю. Николаевой,[footnoteRef:8] Е. Петровой,[footnoteRef:9] Н. Самойлова,[footnoteRef:10]А. Смирнова,[footnoteRef:11] Н. Татаринова,[footnoteRef:12] Е. Фроловой,[footnoteRef:13] В. Шепеля,[footnoteRef:14] М. Шишкиной[footnoteRef:15] и многих других. Среди китайских ученых, данную тему рассматривали: ЛюСяоянь,[footnoteRef:16]СюйСяогу,[footnoteRef:17]ЧжаоХуашэн,[footnoteRef:18]ЧжэнМэньли.[footnoteRef:19] Среди западных исследователей, изучением «образа» и «имиджа» занимались: С. Балоглу,[footnoteRef:20] К. Маклери,[footnoteRef:21] И. Мартин,[footnoteRef:22] С. Эроглу[footnoteRef:23] и другие. [3: Боголюбова Н.М. Николаева Ю.В. Межкультурная коммуникация и международный культурный обмен – СПб.: Издательство «СПбКО» 2009] [4: Галумов Э. А. Основы PR. М., 2004.] [5: Галумов Э.А., Кашлев Ю.Б. Информация и PR в международных отношениях. – М., 2003.] [6: Киселев И. Ю., Смирнова А. Г. Динамика образа государства в международных отношениях. – СПб., 2006.] [7: Лябухов И. О соотношении понятий «Имидж государства» и «Имидж страны» (к постановке проблемы) // Известия АлтГУ. 2011. №4-1. С. 250 – 253.] [8: Боголюбова Н.М. Николаева Ю.В. Межкультурная коммуникация и международный культурный обмен – СПб.: Издательство «СПбКО» 2009] [9: Петрова Е. А. Имиджелогия: проблемное поле и направления исследования // PR в образовании. – 2004. – № 1. – С. 38] [10: Самойлов Н.А. Россия и Китай в XVII-начале XX века: тенденции, формы и стадии социокультурного взаимодействия. СПб., 2014.] [11: Киселев И. Ю., Смирнова А. Г. Динамика образа государства в международных отношениях. – СПб., 2006.] [12: Татаринова, Н.В. О понятии «имидж» и его отличии от сходных с ним понятий «образ», «репутация», «стереотип» // Филологические науки. Вопросы теории и практики. 2009. № 2 (4). C. 251–255.] [13: Фролов Е. Политический имидж институтов государственной власти России: современное состояние и перспективы совершенствования – М., 2006.] [14: Шепель, В.М. Имиджелогия. Как нравиться людям. – М.: Народное образование, 2002.] [15: Шишкина, М.А. Паблик рилейшнз в системе социального управления. СПб., 2002] [16: 刘⼩燕: 《关于传媒塑造国家形象的思考》，《国际新闻界》2002 年第 2 期. (ЛюСяоянь, О создание имиджа государства, журнал Международные Новости, 2002.)] [17: 徐⼩鸽: 《国际新闻传播中的国家形象问题》，《新闻与传播研究》1996 年第 2 期( СюйСяогу, Проблемы в в процессе распространения имиджа государства, Новости и коммуникация, 1996.)] [18: ЧжаоХуашэн. Создание образа: как Китаю закрепиться в Центральной Азии // Ежегодник ИМИ, 2015, Выпуск 4(14), Москва ИМИ МГИМО МИД России (Перевод выполнен по изданию Вестник Синьцзянского педагогического университета – Vol. 36 №4, Jul. 2015 С. 66-75.] [19: 程曼丽:《⼤众传媒与国家形象塑造》(ЧжэнМэньли, СМИ и создание имиджа государства URL: http: //media.people.com.cn/GB40628/5815856.html (дата обращения: 18.09.2018)] [20: Baloglu S. and McCleary K.，A Model of Destination Image Formation，Annals of Tourism Research，Volume 26，Issue 4，1999，С. 868 – 897.] [21: Baloglu S. and McCleary K.，A Model of Destination Image Formation，Annals of Tourism Research，Volume 26，Issue 4，1999，С. 868 – 897.] [22: Martin I.M. and Eroglu S，Measuring a Multi-dimensional Construct: Country Image Journal of Business Research,1993.] [23: Martin I.M. and Eroglu S，Measuring a Multi-dimensional Construct: Country Image Journal of Business Research,1993.]

Влияние стереотипов на формирование образа государства представлено в работах таких российских исследователей, как: А. Бинецкий,[footnoteRef:24] И. Гребёнкина,[footnoteRef:25] О. Жбиковская,[footnoteRef:26] И. Козлова,[footnoteRef:27] Д. Ольшанский,[footnoteRef:28] А. Сергеева,[footnoteRef:29] Т. Стефаненко.[footnoteRef:30] [24: Бинецкий А. Паблик рилейшнз: защита интересов и репутации бизнеса. М. : Аспект Пресс, 2002] [25: Козлова И., Гребёнкина И., «Универсальные и уникальные стереотипы французской и русской культур (на материале русских и французских фразеологизмов с гастрономическими терминами)» Вестник Томского государственного педагогического университета, №10 (138), 2013, С. 9-16. ] [26: Жбиковская, О. «Стереотипы поведения и образ жизни русских и французов» Омский научный вестник, №4 (58), 2007, С. 207-209. ] [27: Козлова И., Гребёнкина И., «Универсальные и уникальные стереотипы французской и русской культур (на материале русских и французских фразеологизмов с гастрономическими терминами)» Вестник Томского государственного педагогического университета, №10 (138), 2013, С. 9-16. ] [28: Ольшанский Д. В. Основы политической психологии. – Екатеринбург: Деловая кн., 2001.] [29: Сергеева А. Русские: стереотипы поведения, традиции, ментальность. 3-е изд.-М.: Флинта: Наука, 2005.] [30: Стефаненко Т.

[…]

Исходя из данного анализа, стоит заключить, что социокультурный аспект формированию образа России в Китае опирается на работу культурных центров, активную деятельность СМИ и реализацию государственных инициатив социокультурного характера.
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 Таким образом, нами было рассмотрено формирование образа России в Китае в начале XXI века. На современном этапе, формирование образа государства занимает важное место в государственном управлении. Согласно концепции внешней политики РФ, Россия сместила акцент своего внимания в сторону Азиатско-Тихоокеанского региона, где Китай представляет для государства наибольший интерес. В данной связи, становится понятной необходимость российского руководства расположить к себе не только верхушку государственной власти КНР, но и помочь российскому и китайскому народу лучше узнать друг друга, сформировать у граждан Китая положительный образ Российской державы.
В рамках исследования было выявлено, что «имиджевое» мышление выражается в способности рассуждать и действовать, учитывая специфику субъекта и заранее предвидя результат. В рамках формирования представлений о государстве, все предпринятые действия ставят перед собой только одну цель – получить одобрение социума. В российской науке термины «имидж» и «образ» не являются синонимами, исходя из чего, в данной работе мы опираемся на понимание «образа» как адекватно отраженной в человеческом сознании реальности, которая формируется естественным путём в процессе познания и восприятия объективной действительности.
На фоне многовековой истории, о России был сформирован ряд стереотипов, которые оказывают существенное влияние на восприятие государства за его пределами. Важной предпосылкой формирования стереотипов выступает такое психологическое качество человека, как необходимость справляться с перегруженностью информацией, перерабатывать и упрощать ее, классифицировать в более удобные модели, которые и становятся стереотипами. В Китае, как и в остальном мире, Россия вызывает ассоциацию с загадочной «русской душой», однако в Китае подобную «загадочность» воспринимают как особенность русского менталитета, что еще больше интригует китайцев познать и понять специфику русской культуры. Советское прошлое внесло весомый вклад в восприятие современной России в КНР. Однако представления о России, как о «колыбели коммунизма» доминируют в основном у старшего поколения китайских граждан.
Помимо этого, нами были выявлены исторические предпосылки российско-китайских отношений, которые оказали влияние на современный образ России в Китае. Согласно историческим данным, Россия в Китае во многом представляется государством со сложной структурой и противоречивостью культуры. Это обусловлено особенностями географического положения России, и её историческим развитием. Регулятором восприятия России в Китае являются отношения между государствами, что находит своё подтверждение в истории. Несмотря на противоречия, которые были между Россией и КНР в прошлом, в XXIимеет значение только нынешние отношения стран, которые находятся на этапе стратегического партнерства. Несмотря на то, что представления жителей современного Китая о России неоднородны и зависят, главным образом, от возраста, уровня образования и социального статуса конкретного человека, уровень партнерства между странами задает положительный фон для образа России в КНР.
Политический аспект занимает основополагающую позицию в формирования образа государства. В данной связи внешнеполитическая деятельность России находит отклики в представлениях о России в Поднебесной. С помощью исторического анализа было выявлено, что до 1917 образ России в Китае ассоциировался с феодализмом и империализмом, что в самом Китае воспринималось негативно. Однако вследствие ряда исторических событий, а также выстраивания доверительного партнёрства между странами на пороге XXI века, нынешняя внешняя политика России пользуется одобрением КНР. Несмотря на тот факт, что Россия находится в сложной внешнеполитической обстановке, интересы России и КНР во внешней среде во многом совпадают, что способствует формированию положительного имиджа России в Поднебесной. Колоссальную роль в партнерстве между Россией и КНР играет причастность стран к таким организациям, как БРИКС и ШОС, что также было рассмотрено в рамках исследования.
Важную составляющую в формировании представлений о России в КНР занимает образ российского президента В. Путина. Российский лидер обладает определенной символической нагрузкой, которая соответствует идеологической базе Китая. Граждане КНР уважают В. Путина, считая его мудрым, авторитетным и смелым лидером, способным отстоять интересы своего государства. Китайцы полагают, что благодаря В. Путину Россия смогла достичь огромных успехов во внешнеполитической, экономической и культурной сферах. Сказывается также и тот факт, что В. Путин открыто демонстрирует дружественный настрой России по отношению к КНР. Исходя из этого, образ российского лидера в сознании китайских граждан напрямую ассоциируется с Россией, тем самым порождая положительные представление о данном государстве, как о дружественном соседе.
В целом, культура занимает важное место в формировании образа России в КНР. В XXI веке именно сфера культуры представляет собой базис для построения межкультурного диалога, посредством проведения разных тематическим мероприятий, и деятельности специализированных организаций. Огромное значение в данном контексте имеет работа СМИ. В рамках информационного общества, средства массовой информации выступают регулятором общественного мнения. Тема России является одной из наиболее актуальных тем в китайских СМИ. Касательно множества российских внешнеполитических вопросов, СМИ КНР занимаю нейтральную позицию. Тем самым Китай пытается оградить себя от причастности к международным конфликтам. Однако в целом, китайские СМИ не скрывают своей лояльности по отношению к России, что во многом способствует формированию в сознании китайских граждан симпатии к России.
Исходя из вышесказанного стоит отметить, что, несмотря на противоречивые отношения Китая и России в прошлом, в XXI веке образ России в Китае является положительным. Во многом на это повлияло тесное сотрудничество между странами, их участие в совместных проектах и инициативах, а также их экономическое партнерство. Уровень дружбы и доверия между Россией и Китаем на сегодняшний день является беспрецедентным. Подтверждением данного тезиса является проведение совместных военных учений, а также ряда перекрёстных годов, способствующих ознакомлению китайских граждан с российской культурой. На основании вышесказанного стоит заключить, что представления о России в Китае во многом зависят от взаимоотношений между странами. По мере развития стратегического партнерства между РФ и КНР, образ России в сознании китайских граждан будет приобретать всё больше положительных характеристик. Гипотеза работы была подтверждена, цель и задачи выполнены.
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