ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Лю Ди
на тему: Образ России в Китае в начале XXI века
___________________________
Оценка качества работы:
№
п. п.
Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:
· отлично (5)
· хорошо (4)
· удовлетворительно (3)
· неудовлетворительно (2)[footnoteRef:1] [1: Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК. ]

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
· отлично (5)

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
· отлично (5)

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
· отлично (5)

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· хорошо (4)

Автору следовало бы более активно привлекать источники на китайском языке

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· хорошо (4)

Исследователю стоило бы расширить список литературы за счет привлечение работ китайских ученых

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
· хорошо (4)

НЕ все методы, использованные автором, были прокомментированы и обоснованы в работе

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
· отлично (5)

8.
Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
· отлично (5)

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)
· отлично (5)

Средняя оценка:
· [bookmark: _Hlk9964071] отлично (5)

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Настоящая ВКР соответствует общим требования, предъявляемым к подобного рода исследованиям, является оригинальным, актуальным, завершенным исследованием, которое написано с интересом к избранной теме. Работа имеет продуманную композицию. Выводы автора вытекают из целеполагания и подтверждены исследовательским материалом. При условии успешной защиты рекомендованная оценка «отлично»

2. Рекомендованная оценка: отлично (5)

«29» мая 2019 г.

Научный руководитель:
Боголюбова Наталья Михайловна,
к.и.н., доц. каф. СГС ФМО СПбГУ
[bookmark: _GoBack]